
Restaurátorská zpráva
o restaurování vÍklenkové kaplič
se sochou sv. Jana Nepomuckého

v ohradní zdi kostela sv, Petra a Pavla
LITEŇ

Ku|turní památka, rejstÍíkové čís|o ÚSKP - 19453 Í2-343
areal kostela sv. Petra a Pavla

Tpracoval : ak.soch. Jarmil Plach'f
Investor: Městys Litefi

:Jamil Pf.lCn]

po: +čsssszí pŇore.i ui.icn 5.350192\q!mail: atelierjale@seznam.c' 1



I. Lokalizace památ|ty
1. Okres Beroun
2. obec Liteň
3. Adresa pp č. 3 v katastr. území Liteň
4' Bližší určení místa ohradní zed, koste|a na východní

straně u komunikace
5' Název objeKu jehož je koste| w. Petra a Pavla

dí|o součástí
6. Rejstříkové číslo v Úsrp L9453l2 - 343
7. Název památky výk|enková kaple se sochou

w. Jana Nepomuckého
8. Kata|ogové čís|o 1000130220

II. Úaaje o památce
1. Autor neznámý
2. Sloh/datování kap|ička. k|asicistní/1880?
3. Materiál/technika zdivo, kámen/zdění, sekání
4. Rozměry šíře 270 cm, ýška 510 cm,

hloubka 140 cm
5. předchozíznámé res.zásahy 70. |éta 20.století

III. Úaaje o akci
1. V|astník Měsýs Liteň
2. Investor Městys Liteň
3. 7ávaznéstanovisko čj. MBE 706891202o Úpnn-sotrl

Spis. Značka L3283|z020 UPRR
Ze dne 8.2.202L

4. Přílohy závazné stanovisko 9 stran
7;rpisÍ z KD 3 listy
Zpráva o ana|'pe - Kmječ.
Mikroanalitika 7 stran

5. Fotodokumentace 43 ks barevných
6. Návrh na rest. ze dne 8.11'2017
7. Termín započetí a ukončení 15.6.2024 - 29.LL.2024
8. Spolupracovníci Jaroslav Pav|íček

' Jaros|av ZibrÚň

2



rv. Popis památky
V'fklenková kap|ička se nachází v ohybu staré ohradní zdi ko|em koste|a sr.
Petra a Pav|a na vfchodní straně u komunikace.
Kap|e je ukončena kamenn'Ím tympanonem se zuboÍezem. Ten je nesen'f
pilastry s patkami a h|avicemi. Sok|ová část je zakončena obíhající Íímsou,
pŮvodně profilovanou' Ve spodní části je rovná sok|ová iímsa. Kap|e je
postavena na dvou profi|ovan'/ch stupních ze žehrovické (pÍí|epské?) arkÓzy.
Tyto stupně by|y použity z p&vodního sok|u sochy., ktery se nedochoval.
Nika je h|uboká, zak|enutá do pŮlkruhu s konchou.
Tympanon je vysekan z diabásu. Horní část stŤíšky je piekryta kamenn'|mi
deskami z žehrovické (pŤí|epské?) ark6zy. Spodní části stiíšky za
tympanonem s profi|ací jsou zděné s omítkovou vrstlrou.
7adní strana kap|ičw je rovná' Spodní část je zakryta nav|šen'fm terénem.
Navfšení terénu je mírně nad roveĎ parapetu kap|ičky. K zadní straně
kapličky je pÍistavěn hrob s náhrobkem. Kap|ička je zděná z cihe| a nahozená
vrstvou omítky.

Popis stavu památky
Kap|e byla ve špatném až havar.ljním stavu. Stiíška kaple by|a rozvo|něna
koĚenou/m systémem wrost|é bÍfuy na pravé straně *ríšky. KoÍeny roztrha|y
zdlvo *rršky a krycí kamenné desky se uvo|n||y.
Do zdiva d|ouhodobě zatéka|o. Koieny prorŮsta|y pod omítkou aŽ ke klenbě
niky.
omítky na p|ášti kap|e byly již novodobé z pos|ední opraw ze sedmdesát'Ích
|et 20.sto|etí s vysokfm obsahem cementu.Tato vrsWa Wrdé neprodyšné
omítky uzavŤe|a cihelné zdivo kaple, které h|oubkově narušila korozí. PŮvodní
vrsWa omítky se dochovala v zak|enutí niky na levé straně. Pravá část
tympanonu by|a vych'f|ena z pŮvodní pozice směrem nahoru a mírně pÍed
|íc. V h|oubkách profi|ace tympanonu a jeho zuboŤezu by|y dochovány
fragmenty barevn./ch nátěrŮ.

Ná|ezová zpráva
Na p|ášti kap|e neby|y na|ezeny fragmenty pŮvodní omítky jen v horní části
niky. By|y odebrány tÍi vzorky pro laboratorní vyšetiení stratigrafie a jeden
pro určení horniny tympanonu. Vzorky by|y pÍedány do |aboratoŤe KMJEČ
Mikroanalytika

PoŤadí barevn'Ích vrstev na hornině:
0 hornina
1 s|abá vrsWa světle smetanová (podk|ad???)
2 šedá vrstva
3 okrová vrstva
4 šedohnědá
5 okrová vrstva - z|at'f okr

v.

vr.

r



6 zelená vrstva nátěru
7 |omený bílý nátěr
8 modry nátěr
9 bí|ý nátěr
10 šedý nátěr
11 vrsWa cementového pačoku

Původní omítková vrsfua v nice - levé horní části (viz foto 30) je dvouvrstvá.
Na hrubém jádru je vrstva jemnozrnného štuku žluto okrové barvy. Ta je
v |aboratorní ana|'ýze popisována jako pískovec. Na štukové vrstvě je vrsWa
bí|ého vápenného nátěru. Na něm je vrstva wět|e šedého vápenného
nátěru.

S|ed barevný€h vrstev na omítce
0 vrstva ž|utého štuku
1 bílý vápenný nátěr
2 světle šedý vápenný nátěr

Hornina ze které je vyselon ýmpanon byla určena jako diabás. Patrně
z b|ízkého oko|í. (Yizzpráva o anal'fte _ Kmejč.Mikroanalytika).

vII. Vyhodnocení pr&zkumu
Pod|e vfs|edk|3 prr1zkumu byla pl3vodní
světle šedém odstínu. Pak nás|edova|y
stupeĚ byl pod kaplí pravděpodobně
pŮvodním místě - Volném prostranství.

barevnost kaple monochromní Ve
okrové odstíny a další. Kamenny
obíha| kamenn.f sok| sochy na

vIrI. Koncepce restaurátorckého zásahu
Po demontáži a odvozu sochy by| proveden restaurátorslcf prŮzkum.
Fragment pŮvodní omítkové vrstqy by| zachován. Novodobá cementová
vrstva omítky byla odstraněna, včetně vrstvy cementového pačoku na
prúče|í tympanonu. By|o provedeno dozdění si|ně narušené vrsh1y cihe|ného
zdiva na nárožích a pilastrech.
Povrch narušeného zdiva by| zpevněn. Byla provedena rekonstrukce profi|Ů
iíms. P|ášť by| nahozen vápennou omítkou s vrchní štukovou vtstvou.
Barevn'/ nátěr by| vybrán na kontrolním dni a by| proveden ve vápenném
nátěru.

4



IX. Postup resta urátorc|cÝch prací
1. Demontáž sochy sv. Jana Nepomuckého - po postavení lefuní by|a socha

vysunuta z niky a odvezena do dí|ny k restaurování

2. RestaqrátorslcÍ prŮzkum - pii prr3zkumu by|y provedeny stratigrafické
sondy a odebrány dryri Vzorky pro laboratorní vyšetÍení

Likvidace wrost|é ze|eně - wrost|á bÍíza ve stÍíšce tympanonu by|a
z|ikvidována pomocí herbicidního roztoku. Po jejím odumŤení byla
mechanicky odstraněna

PÍeosazení tympanonu a kamenn'Ích desek stÍíšky kap|e - roalo|něné
části tympanonu' kamenn'fch desek $ríšky a lomového zdiva pod nimi
by|y postupně rozebrány. By| odstraněn koÍenovÍ systém ná|etu. By|y
pĚeosazeny obě po|oviny tympanonu. Dá|e by|o pÍezděno |omové zdivo
za tympanonem. Na něj byly omzeny kamenné desw stÍíšky.

or-nít,Ky. Postupně byla mechanicky
odstraněna vrstva tvrdé omítky. S touto vrstvou v něKenfch místech byla
sejmuta i povrchová vrstva si|ně narušeného cihe|ného zdiva(na nárožích
a pilastrech) Fragment na|ezené púvodní omítky v nice byl ponechán.
Povrch cihe|ného zdiva by| očištěn proudem st|ačeného wduchu

6. Zpevnění fragmentu omítky a cihe|ného zdiva' Fragment púvodní omítky
v nice byl zpevněn roztokem pÍípravku Fucosil KsE 300E. Cihe|né zdivo
by|o zpevněno roztokem pÍípravku Porosi| zTs ve vodě v poměru 1 : 3,
Zpevnění bylo prováděno formou opakovaného smáčení aŽ do nasycení.

7. Qmytí' čištění bylo provedeno Vodní párou.

ií cihe|néh .- Větší hmoty chybějícího a
si|ně narušeného zdiva by|y dozděny a pÍezděny stanfmi ostŤe pálen'fmi
cih|ami na vápennou ma|tu (hašené vápno, Ťíční píse( hydrau|ická
pŤísada - Ca|cidur 3,5 a románslcf cement).

9. V'Íměna Fe táhe| za nerezové' Dvě že|ezné kramle, Keré byly zapuštěny
ve stÍíšce a zajišťovaly statiku tympanonu by|y vyměněny za nerezové'
Dvě části tympanonu by|y zajištěny nerezovou Řram|í z rubové strany
směrem do zdiva

Nové vápenné omfitky by|y provedeny
z hašeného uleželého vápna, jezerního tÍíděného písku 0.4mm a byly
modifi kovány hydrau l ickou pÍíměsí Ca|cidur 3,5.

ll.Plasticke dop|nění kam bylo provedeno probarven'/m
minerá|ním tme|em shodné barvy a zrnitosti s originá|e

3.

4.

5.



x.

12. Rekonstrukce štukornÍch Brofi!Ů. Po sejmutí novodobe omítky z Ííms a
h|avic by|o zdivo pod nimi upraveno do jednoduch'Ích profi|ú. Pri
rekonstrukci profi|Ů by|o vycházeno z obdobn'fch dobovÍch ana|ogií.

13. Nanesení štukové vrstvy. Po provedení jádra byla na povrch omítek
nanesena vrstva vápenného štuku'

14. Barevná prava. Podle prŮzkumu by| vybrán nátěr Ve zlatém
okru.(vápenn'f nátěr od ry Keim Romanit 9051)

15. HydrofobÍzace porrchu stÍechy byla provedena roztokem pffpravku
Porosil W 5 Plus

16.op|echova,ní stÍíš,ky olověn'Ím p|elhem ... by|o konzu|továno
s pracovníkem NPU. Vzh|edem k tomu, že spodní části stríšek na bocích
jež nejsou kq/ty kamenn.|mi deskami, a|e pouze vápennou
modlfikovanou omítkou jsem navrhl pro prodloužení životnosti kamenné
stŤíšky její op|echování o|ověn'fm p|echem o sí|e lmm s mal.fmi
okapničkami po obvodu. Da|ším dŮvodem pro obavu ze si|ného
znečišťování jsou pÍesahující koruny wrostl'fch lip nad kapIí.
Vzhledem k tomu, že Vto práce nebyly uvedeny v restaurátorské záměru
a neby|y Íešeny v závazném stanovisku MěU Beroun by|o dohodnuto
zkušení období provozu na první dva roky bez oplechování. V pÍípadě
si|ného znečišťování a narušování povrchu nátěru a štuku bude
dodatečně poŽádáno o souhlas s navrhovan./m oplechováním.

Doporučenf režim památky
Provádět čištění stŤíšky kap|e v prŮběhu roku a pÍípadně obnovovat
hydrofobizaci.

Záruka
Na provedené práce je áruka 60 měsícŮ.

V Blince 8.1.202s

xr.

ak, soch' re$taurátor Jarnnil.PHc
Novákon,ich 37v5, 180 00 Prah

_ Tei,: $08 261,666
tČo: 4{Bs3379, Povolenr r'lx ČR 5'35CIl92

E-mai I : atelieryale@seznarn.cz

r-



Dlnrr\
ItI

Počet listú: 5

BBf0Un r. r t. r r t.. r \ r. r. !. r. \ rr r l r. ' t t. ' t \ f . r t t. r I \ f r I \

Městsky uŤad Beroun
odbor Územního p|ánování a regionálního rozvoje
Úsek památkové péče

Městys LiteĚ
Náměstí 71
267 27 Liteř,

Datum: Čís|oiednací: Spisová značka: Wfizuje lteleÍon/ e-mai|:

8. ťrnora 2021 |,/tslB7068g2]02on.rpnn.sou tgzsrnozonÍpnn. MgA. Magdalena Součkováll84/rrprr3@muberoun'cz

Liteř. areál kostela sv. Petra a Pavla - restaurováTí vÍklenkové kaoliě}v se sochou sv. Jana
Nenomuckého v ohradní zsi na nn. č. 3

RozIIoDnurÍ
(Záxazné stanovisko)

Městslcf uŤad Beroun, odbor rizemního plánovaní a regionálního rozvoje, jako pffslušnf orgán strítní
památkové péče (dríle jen ,,orgán pamrítkové péče..) ďe ust. $ 29 zákona č.20l|987 Sb., o statní
památkové péči, ve arréní pozdějších pŤedpisti (dále jen ,Bamrítkoqf zákono.), k žádosti podané dne

10. 12. 2020 vlasÍríkem pozemku p. č. 3 v k. ri. Liteř a vfklenkové kapličly sv. Jana-Nepomuckého
se sochou tohoto světce,.která se zde nachélzt,fumskokatolickou farností Řevnice, IČ +z005653, se

sídlem Nr{městí laále JiŤího z Poděbrad 20, 252 30 Řevnice (ričastrík Íízeni podle $ 27 odst. 1

písm' a) zákonač.5002aa4 Sb., sprá.vní Ťiád, ve znění pozdějších pŤedpisri - dále jen ,,správní Ťád..)

zastoupenou fariáŤem, p. Ing. Mgr. Robertem Hanačíkem, dále zastoupenou na základě písemné plné
moci Městysem Liteř, IČ: 0023350l, se sídlem Náměstí 71,267 27 Lite , zastoupenf, starostou
Filipem Kaštránkem podle ust. $ 14 odst. 1 památkového zákona ve věci vydání závanÉbo
stanoviska k náwhu restauroviání vfklenkové kapliělcy se sochou sv. Jana Nepomuckého (pŤílohou

žádosti je restaunítorslqf zÁm& restaurovi{ní kaple a sochy zpracovan;f Jarmilem Plachfu ak. soch a

restaurátorem vPraze 8. 11. 2017; žádost byla doplněna dne 21. |2.2020 o další varianfu
restaurátorského aáměru zpracovaného ak. soch. Vojtěchem Adamcem z |7. 12. 2020 _ pouze
k restaurování sochy) na pp. ě. 3 v k. ri. a obci Liteř' která je souěástí nemovité kulturní památky
kostel sv. Petra a Pávla zapsuté v Ústťedním seatlmu kulturních památek ČR pod
rejstŤíkovjm číslem 19453|2.343, vydává po písemném odbomém vyjádŤení Nfuodního
pá*a*ol,,eno staw, zemního odborného p.*oloiště sfiedních Čech v Praze (dále jen ,,NPÚ.
ÚoPsČ..;, čj.NPÚ.321t9g206l202a ze dne 3.2.2a21 a čj.NPÚ-32|l103|54l2020 ze dne

4.2.202|podle$14odst.|,3a8památkovéhozákona"podle$l0odst.3a4vyhláškyč.
66/1988 Sb., provedení zíkona ČwR o str{trrí památkové péči (dále jen ,,Vyhláškď.) toto

závanné stanovisko:

A . Provedení restaurování vyklenkové kapličlc.y se sochou sv. Jana Nepomuckého na pp. č. 3
v ohradní zdi kostela sv. Petra a Pavla dle restaurátorského záméru zpracovaného ak. soch.

Jarmilem Plach;fm, dle pŤedloženého restaurátorského zríměru:
Kaole:

. provedení prŮzkumu barevnfch omítkovfch wstev na kapli a stratigrafického pnizkumu powchu
sochy,

- provedení pruzkumu salinity a petrograťre,

Strana I (celkem 9)
r lrL ttil\ ltlf lflt\ f a rl rl

e-mail : posta@muberoun.cz
Tel.: +424 311 654 1 11

Fax: +42A 311 621 242

)rLrlllr{}llLl{ltlr

Adresa Ěadu:
Husovo náměstí 68
266 43 Beroun-Centrum

ItL f ;ilt' l't llrf lt\tlllr* I

|Č: 00233129
www.mesto-beroun.cz



Č3. : usr 706892020ruPRR.soM Sp. zn: 13283/2020ruPRR

- odsEanění silně narušených a nepůvodních omítkových wstev na kapli, na soudržných omítkách
šetmé odstranění druhotrrých barevných nátěru,

. zpevnění povrchu,

. doplnění chybějících ploch omítek vápennou omítkou obdobného složení jako původní omítky,

. přeosazení uvolněné črísti stříšky, očištění pískovce, jeho zpevnění organokřemiěitanů, plastické
domodelovrání a bmevná retuš,

. nátěr omítek vápenným nátěrem dle nrílezové situace a vyhodnocení dle průzkumu,
Socha se soklem:

- očištění od prachoqých depozitu, druhotných barevných úprav a doplňků,
. omytí a zpevnění organokřemičitanů, plastické domodelbvrání, lokální barevná retuš a

hydrofobizace,
- rekonstrukce kovového atributu svatoziíře z mědi včeÍrě pozlacení plátkovým zlatem,
- vypracování závěrečné restaurátorské zptávy včetrě fotodokumentace.

1.

je pŤípustné
z hlediska zájmi strátní památkové péče ve smyslu ust. $ 14 odst. 3 památkového zákona a
ust. $ l0 odst. 3 Vyhlrášlry' pŤi dodržení těchto podmínek:

Na kapličce bude provedena pouze lpkální oprava doži$ch nesoudržr1fch wstev omítek bez
použití sanační omítky či penetrace. Na opravu bude použita vápenná směs stejného složení
jako historická omítka. Vápenná omítka bude utažená dŤevěn1im hladítkem a opaťena
vápennym nátěrem nanríšenfm štětkou.

Štuuter*ry bude obnovena privodní profilace architektonick ch ělánk dle nálezové situace.
Práce bude provádět šfukatér se zkušeností s obnovou historiclrfch objektú. Profilace bude
pŤedem konzultovrána se a{stupcem památkové péče.

Barevnost fasád bude vycházet z historické barevnosti prok'ázané nálezovou situací
stratigrafického Barevné vzorky, provedené pŤímo na omítku kapličky' budou
konzultovrány se zásfupcem t.pÚ.ÚopSČ a odsouhlaseny zástupcem orgiínu památkové péče.

Bude obnoven terén kolem kapliěky s odkrytím profilace sfupně u paty kapličky.

PŤď zahrájenÍm restaurátorslcfch prací bude proveden komplexní restaurátorslcf pr zkum
(laboratorní posouzení stratigrafie povrchovfch riprav, sďinity). Bude zpracovráno grafické
vyhodnocení stavu. Po vyhodnocení prŮzkumu budou jeho vjsledky konzultovríny se zastupci
památkové péče a dríle bude revidován vfše uveden;f restaurátorshÍ zátmér.

PŤed zahájením vlastních restaurátorslcfch prací bude vlastríkem svolárro vstupní jednrání za
ričasti pověŤeného restawátora a zr{stupctl památkové péče $rPU.UoPsC a orgánu
památkové péče), na kterém bude pŤedložen a konzultován doplněnj restaurátorsky zě,rrtér.

" Budou provedeny zkoušky navrhovanych restaurátors(fch posfupri, které budou pŤedloženy k
posouzení orgánrim památkové péče.

Fragmenty historiclcfch powchovfch rlprav budou zachoviny a konzervovárry. Pro qfrobu
nové svatozráŤe bude nejprve proveden model v měŤítku 1:1, ktery bude pŤedložen k posouzení
orgrán m památkové péče. Teprve po jeho schvrílení je moáré pŤistoupit k vlastrí vyrobě.

V procesu stavebních prací i restaurovárrí budou svolávány vlastníkem kontrolní dny. Bude
konzultovrín pŤedevším rozsďt snímaní druhotr;fch vyspráveko zpŮsob a rozsah provádění
doplřkťr i barevnjch retuší.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10. Během prací bude poŤizovrína pruběfuá dokumentace pro restaurátorskou zprávu (nejlépe

prosďednictvím pověieného restaurátora)' PŤedríní ukončen;|ch prací se uskuteění v rr{mci

komise za riěasti ástupce vlasfiríka" zásfupce NPU.UOPSC a zásfupce vykonnéhg org{nu

památkové péče. V rámci Íizení bude pŤedán originál restauriítorské zprávy NPU.UOPSC k

Strana 2 (celkem 9)



č1. : vmE 706892020ruPRR.soM Sp.n: |3283Do20ruPRR

archivování. Podoba restauÍátorské zprávy je drána $10 odst. a VyhlóškY k proveden í zál<ona

č.20/1987 sb.

Provedení restaurovárrí sochy sv. Jana Nepomuckého ve ýklenkové kapličce na pp. č. 3
v ohradní zdi kostela sv. Peffa a Pavla dle restaurátorského záměru zpracovaného ak. soch.
Vojtěchem Adamcem dle předloženého restaurátorského aíměru:

doplnění restaurátorského pruzkumu,
biocidní ošeření pomocí přípravku Mechstop $ Imesta,
očištění a omytí s užitím teplé vody, smáčedel a nízkotlaké páry,
dočištění sochy apodstavce zejména od pozustatků krust pomocí laseru,
injektáž vlasoqých trhlin pomocí prosťedku na akrylátovébázi Parďoid B72 fy Imesta popř.
pomocí prosťedku na bázi organolďemiěitanů fudy Funcosil fy Imesta Remmers
s příslušným minerálním plnivem
celkové zpevnění kamenE napuštěním prostředkem na bár,i etylesteru kyseliny křemičité
Ifest oH 100 s/ Imesta za sníženého tlaku (vakuově)
provedení doplňku chybějící modelace v umělém kameni na minerální bázi PETRA C ry
AQUA Brírta probarveným ve hmotě minerálními pigmenty fy Bayfenox se změkčením
hmoty přidríním písku odpovídající barevnosti a zrnitostio
loldlní barevná refuš minerálními pigmenty fy Bayferrox rozpuštěnými v 5o/o roztoku
Primalu AC 35,
preventivní biocidní ošetření přípravkemMechstop s Imesta a hydrofobizace přípravkem
IW 290 & Imesta
sejmutí sochy a podstavce a jejich transfer do dočasného depozitu a jejich opětovné osazení
do kapliělry na armaturu znerezoceli a maltu navitpenrÉbáu:i,
vypracovrání závěrečné restaurátorsk é zprávy včetrě fotodokumentace.

je přípustné
z hlediska zájmi stáfirí památkové péče ve smyslu ust. $ 14 odst. 3 památkového zákona a
ust. $ 10 odst. 3 Vyhlríšky' při dodržení těchto podmínek:

1. Socha bude osazena do opravené niky kapličky. oprava kaple bude provedena dle
restaurátorského záměru zpracovaného Jarmilem Plachým ak. soch. a restaurátorem v
listopadu 20|7 adle podmínek stanovených ve v.ýrokové části A tohoto rozhodnutí.

3. Před zahájením restaurátorskych prací bude proveden komplexní restaurátorslaý pruzkum
(aboratorní posouzení stratigrafie povrchoqých úpravo salinity). Bude 4pracováno graÍické
vyhodnocení staw. Po vyhodnocení průzkumu budou jeho výsledky konzultovány se

ztistupci památkové péěe a dále bude revidovián qýše uvedený restaurátorský z{měr.

4. Před zahájením vlastních restaurátorshých prací bude vlastrríkem svolráno,vsfupní jednáníza
účasti pověřeného restaurátora a ásfupců památkové péče (NPU.UOPSC a orgiínu
památkové péěe), na kterém bude předložen a konzultovrín doplněný restaurátors(ý záměr.

5. Budou provedeny zkoušky nawhovaných restaurátors\ých posfupů, kÍeré budou
předloženy k posouzení orgránům památkové péěe.

6. Fragmenty historických povrchoqých úprav budou zachovány a konzervovany. Pro ýrobu
nové svatozráře bude nejprve proveden model v měfftku 1:l, který bude předložen k
posouzení orgrínům památkové péěe. Teprve po jeho schválení je možré přistoupit k
vlastrí výrobě.

Strana 3 (celkem 9)



Č3. : uar 70689/2020^1PRR.soM Sp. zrr: l3283/2020ruPRR

V procesu stavebních prací i restaurovfuií budou svoláviány vlasfrríkem kontrolní dny. Bude
konzultován především rozsah snímání druhomých vysprávek, způsob a rozsah provádění
doplňků i barevných refuší.

Během prací bude pořizovrána průběžrrá dokumentace pro restaurátorskou zprávu (nejlépe
prosťednictvím pověřeného restaurátora). Předárrí ukončených prací se uskuteční v rrámci

komise za účasti ziísfupce vlastnika, zástupce NPU.UOPSC a zasfupce výkonného PrgánY
památkové péče. V rrímci Yuení bude předán originál restaurátorské zptávy NPU.UOPSC
k archivovrání. Podoba restaurátorské zpréxy' je dana $10 odst. 4 Vyhlášky k provedení
záú<onač.2011987 Sb.

odůvodnění

Dne 10. 12.2020 podala Římskokatolická farnost Řevnice, IČ 47005653, se sídlem Nríměstí krále
Jřího z Poděbrad 20,252 30 Řevnice, zastoupená farářem, p.Ing.Mgr. Robertem Hanačíkem, dále
zastoupená Městysem Liteň, IČ: 0023350l, se sídlem Nráměstí 7|, 267 27 Liteň, zastoupeqý,
starostou Filipem Kaštránkem žádost o vydrání zilvazrirého stanoviska podle $ 14 odst. l
památkového zákonak zríměru restaurování ýklenkové kaple se sochou sv. JanaNepomuckého na
pp. č. 3 v ohradní zdi kostela sv. Petra a Pavla v k. ú. a obci Liteň. Navržené stavební práce
podléhají rozhodovací pravomoci stavebního úřadu, proto orgrín památkové péče vydává v souladu
s ust. $ 44a odst. 3 památkového zÁkonatota zipané stanovisko podle ust. $ l49 odst. 1 správního
řádu jako dotčený orgiín ve správním řízeni,které je věcně příslušný vést stavební uřad.

Areál kostela sv. Petra a Pavla, jehož součástí je ohradní zeď s výklenkovou kapličkou sv. Jana
Nepomuckého s sochou tohoto světce na pp. č. 3 v k. ú. a obci- Liteň je nemovitou kulturní
památkou zapsanou v Úsfiedním sezrftLmu kulturních památek ČR pod rejstříkovým ěíslem
t9453l2.343. Socha sv. Jana Nepomuckého je datována do roku 1718, samotná kaplička je
mladšiho data,|ze předpokládat, ževznikla při celkové opravě kostela v období 1880 _ 1906.

orgrán památkové péěe stanovil okruh účastrríků řízení podle příslušných ustanovení správního
řádu. Účasnríkem řízení podle $ 27 odst. 1 písm. a) správního řrádu je žadats|, který je jediným
vlastrríkem dotčené nemovitosti. Další účastníci Íízení podle $ 27 odst. 2 a3, a $ 28 odst. 1

správního řádu v řízení nejsou, protože posouzením přípustnosti navržené restaurátorské opravy
nemohou být dotěeny ve svých právech jiné osoby, zvlráštní ziíkon jiným osobrím účastenství
v tomto řízenínestanovuje, a ani jiné osoby o sobě netwdí, že jsou účashíky Íízení.

Předmětem žádosti je posouzení restaurování výklenkové kapličky se sochou sv. Jana
Nepomuckého. Předloženy byly 2 restaurátorské záměry. Nejprve zitm& na restauroviíní kaple i
sochy a následně byl k žádosti doplněn ještě další restaunítorský zánrtěr, dkající se pouze samotné
sochy světce.

Výklenková kapliěka se sochou sv. Jana Nepomuckého se nachází v zalomení staré hřbitovní zdi
kolem kostela sv. Petra a Pavla, v její východní části u silnice vedoucí kolem ohradní zdi zátllku.
Kaple je ukončena tympanonem se zubořezem, ktery je nesený pilastry s rovn1ými patkami a
hlavicemi. Stříška . tympanon je kamenný, tvořen:ý dvěma kusy pískovce. Jedná se o zděnou

stavbiěku z cihel, nahozenou omítkou s použitím vyrovnávacích plent pod omítkou. Na
proÍilovaném podstavci s nápisovou kartuší je postava světce v tradiěním úboru s biretem na hlavě,
figura stojí v kontraposfu na pravé noze,|evánoha je nakročen4 hlava nachýlena k pravé straně. Na
pravém předloktí drži kšíž s korpusem, levá ruka přidrŽuje dolní fameno kříže' Při optickém
ohledaní nejsou patrny zbytky polychromií.

7.

8.

Strana 4 (celkem 9)



č;' : wn 70689/2020ruPRR.soM Sp.n: |3283/2020ruPRR

Záměr č. I
. Restaurovráqí kapliěk}, včetně sochv sv. Janp Nepomuc\ého dle restaurátorského zar4ěru od ak.

soch. Jarmila Plachého:
Kaple:

- provedení průzkumu barevných omítkoých vrstev na kapli a stratigrafického průzkumu
powchu sochy,

. provedení pruzkumu salinity a peffografie,
odstranění silně narušených a nepůvodních omítkoých wstev na kapli, na soudrŽrých
omítkách šetrné odstranění druhoftrých bmevných nátěrů,

- zpevnění powchu,
- doplnění chybějících ploch omítek vápennou omítkou obdobného složení jako původní

omítky,
. přeosazení uvo|něné části sříšky, očištění pískovce, jeho zpevnění organokřemičitanů,

. plastické domodelovárrí a barevná retuš,
- nátěr omítek vápenn;ým nátěrem dle nrí]ezové situace a vyhodnocení dle pruzkumu,

Socha se soklem:
- očištění od prachových depozitů, druhotných barevnýoh úprav a doplňků,
- omytí a zpevnění organokřemičitánů, plastické domodelovríní, lokální barevná refuš a

hydrofobizace,
rekonstrukce kovového atributu svatozáře z mědi včefirě pozlacení plátkovým z|atem,

- vypracování závěrečné restaurátorské zprávy včetně fotodokumentace.

9'g.eo památkové péěe vychazel při posuzovrání žádosti z odborného písemného vyjádření NPÚ.
ÚopsČ čj. NPÚ.32|199206120220 ze dne 3. 2.2020 zpracovaného v souladu s ust. $ 14 odst. 6 a 7

památkového zákona k záměru restaurování kapličky včetně s9"1'y sv. Jana Nepomuckého dle
restaurátorského aíměru od ak. soch. Jarmila Plachého. NPU-UOPSC v písemném odborném

vyjádření uvedl, že náwh bude v souladu s požadavky památkové péče při dodržení těchto '

podmínek:

I. Na lcapličce bude provedena pouze loknlní oprcva dožiých nesouMých wstev omítek bez

použití sanační omítky či penetrace. Na opruWu bude použita vápennó směs stejného složení
jaka historická omítka, Yápennó omítka bude utažerui dřevěrrýrn hladítkem a opatřena
vápentýrn nótěrem nanáš eným štětkou.

2. Štulratérsky bude obnovena původní profiIace architektonických člónků dle nólezové situaee.

Práce bude provódět štulratér se zkušeností s obnovou historiclqlch objeMů' ProfiIace bude
předem konzultována se zástupcem památkové péče.

3, Barevnost fasád bude vycházet z historicW barevnosti prokázané nólezovou situací
stratigraficlreho průzlatmu. Barevné. vzorky, provedené přímo na omítht kapličky, budou

lranzultouiny se zóstupcem NPU ÚoP SČ a odsouhlaseny zóstupcem ýlranného orgánu
památkavé péče.

4. Bude obnovertý terén kolem lrapličlcy s odbytím profilace stupně u paty lrapličky.

J. Před zahájením restaurútorskych prací bude prweden komplexní restaurátorslql průzhlm
(aboratorní posouzení stratigrafie pwrchouých úprav, saliniý). Bude zpracovóno graficke
vyhodnocení stavu. Po vyhodnocení průzhmu budou jeho ýsledlcy lronzultovány se zástupci
památlrové péče a ůile bude revidovánýše wedeý restaurótorsbý záměr.

6. Před zafuijením prací bude vlastníkern svolóno vstupní jednání za účasti pověřeného
restaurátora a zástupce NPU.

7. Budou provedeny zlroušky navrhovanirch restaurótorslcych postupů, které budou předloženy k
posouzení orgánům památkavé péče,

Strana 5 (celkem 9)



Č;' : tmE ?06892020^ÍPRR.soM Sp. an: l3283/2020ruPRR

8. Fragmený historickych povrchoých úprav budou zachovóny a konzervovárty. Pro ýobu
nové svatozáře bude nejprve proveden model v měřítka 1 : 1, kteý bude předložen k posouzení
orgánům památkové péče. Teprve po jeho sclwálení je možné přistaupit kvlastníuýobě.

9, V procesu stmebních prací i restaurování budou svolavány vlastnílrem kontrolní dny. Bude
lanzultován především rozsah mímání druhotrrých vyryráuek, způsob a rozsah provódění
doplňka i barevných retuší.

10. Během prací bude pořizována pruběžná dokumentace pro restaurátorskou zpróvu. Předáni
ulrončerrých prací se uslaieční v rámci komise za účasti zástupce vlastníka, zástupce NPU
ÚopsČ a zástupce ýk'onneho orgánu pamótkové péče. Ir rómci řízení bude předán originól
restaurátorshé zpravy NPÚ ÚoPsČ k archtvování. Podoba restaurátorske zpróvy je dána

$10 odst. 4 Vyhlášky kprovedeni zólrona ě. 20/1987 sb.

NPÚ-ÚOPSČ své stanovisko odůvodnil takto:

Ád.I. Fasádní omítlcy jsou nositelem mnoha informací dokládajících barevné, materiólové a
struHurální řešení fasád historick,é zástavby v niztých obdobích. Po jejich odstranění tyto

informace nenúvratně zaniknou. Zachovóní mmimálního množství omítek je proto z pohledu
památkové péče jednou z určujících podmínek pro uchování ýpovědné hodnoty domlat do
budoucna. Materiólové řešení s potlžitím vápenrrých směsí uychazí z potřeby zachování prodyšnosti
lronstrukcí bez zbytečného uzavření vlhkosti ve zdivu, z rutlnosti zachwání starších vrstev v
dlouhodobém horizontu a umožnění je&totného stárnutífasádních omítek jako celht'

Ad.2. Profilace římsy vychází z přesných pravidel prováděni říms v Hasicistnim období, je hlavním
uýazoým prostředkem fasád' Její profiIace musí být vytažena odborně a musí navazovat na
historichý profil.

Ad,3. Barevnost fasód, použw materiál, způsob uhlazení powchu a řemeslně kvalině provedenó
štukavá uýzdoba jsou hlavní ýrazové pryky památky. CíIem obnovy pwrchů je zachování
maximální míry autenticiý a prezentace kaple v historicky věruhodném výazu a barevnosti.

Ad.4, Postupem času došlo k nauýšení terénu v okalí kapličky a ,,utopení,, prafilace stupně.

obnovení původního stavu pomůže kc kvalitnější qlrezentaci celého díla a mírně může zlepšit
vlhkostní poměry v patní části zdiva a omítek

Ad.S. Z předloženého restauratorshóho návrhu vyplyvó, že všechrty prflzfumy je třeba ještě provést'
Pro stanovení ěi upřesnění dalšího postupu je třeba znát všechny ýchozí pomatky o památce,

Ad,6. Svolání vstupního jednání je nutné z důvodu seznámení s případtými změnami postupu
restaurování, Heré můžou sotniset s poznatky, laeré budou průzknem tepme rozpoznóny.

Ad.7. Zkoušky postupů, zejména úprav je nutné odsouhlasit na začátlal prací, kdy je možné ještě
celkavou restaurátorslrou próci přizfusobit ýsledht jednání všech zúčastněrrýah stran.

Ad.8. Fragmený historiclcych výmaleb jsou cenným informačnítn zdrojem o památce i do
budoucnosti, Vzhleden ktomu, že je socha ěóst své existence chróněna kaplí, může být zachovaných

fragmentůvíce a jejich další zachování je pravděpodobnější' Předložení modelu svatozáře 1:1je
nej osvěděeněj šim přístupem názornosti pro všechrry zúčastněné strany

Ad.9. odsouhlasení rozsahu snínání uyspravek je nutné odsouhlasit z dtbodu ochrany maxima
p,ůvodního materiálu soclty i vyspravefr lteré jsou ještě funlrční; knžde vyjmutí funlrční vyspravky
mů,že při odnímání odebrat originální materiál. odsouhlasení barevných retuší je třeba pro
názornost, aby nebyla celó socha prwedena v nevyhovující barevnosti

Ad.10. Podoba restaurátorsfuž zpráuyje dána $10 odst. 4 Vyhlóšky kprovedení zákona č' 20/1987
só.

Sffana 6 (celkem 9)



Čj. 
'MBE 

7068g/2ozorupnn.SoM Sp. zn: 13283l2020ruPRR

Záměr č,.2
Restauroviání sochv sv. Jana Nepomuckého se soklM od ak. soch.

Voitěcha Adamce:
. doplněnírestaurátorskéhopruzkumu'
. biocidní ošetŤení pomocí pŤípravku Mechstop s Imesta,
. oěištění a omytí s užitím teplé vody, smáčedel a nízkotlaké práry'
. dočištění sochy a podstavce zejména od pozŮstatk krust pomocí laseru,
- injektaž vlasovfch trhlin pomocí prosťedku na akrylátovébér,i Paraloid B72ry Imesta popŤ.

pomocí prosťedku na bázi organokŤemičitán Ťady Funcosil ry lmesta Remmers
s pčíslušn;fm minerálním plnivem

. celkové zpevnění kamene napuštěním prostšedkem na báni etylesteru kyseliny kŤemičité

Ifest oH 100 s'Imesta zasníŽeného tlaku (vakuově)
. provedení doplřkri chybějící modelace v umělém kameni na minerální bázi PETRA C $/

AQUA Bárta probarven;im ve hmotě minerrálními pigmenty ff Bayferrox se anrěkěením
hmoty pŤidárrím písku odpovídající barevnosti a anritosti,

- lokální barevná retuš minerálními pigmenty fy Bayferrox rozpuštěnfmi v 50Á roztoku
Primalu AC 35,

- preventivní biocidní ošeťení pŤípravkemMechstop s Imesta a hydrofobizace pŤípravkem

IW 290 S Imesta"
. sejmutí sochy a podstavce a jejich transfer do dočasného depozifu a jejich opětovné osazení

do kapličky na armafuru znerezoceli a malfu na vápenné bázi,
. vy'pracoviání záv&ečnérestaurátorské Zprilw včetrrě fotodokumentace.

organ památkové péÓe vycháael pťi posuzování žádosti z odborného písemného vyjádŤení NPÚ-
ÚopsČ ěj. NPÚ.32ll99206l2a220 ze dne 3. 2.2020 zpracovaného v souladu s ust. $ 14 odst. 6 a 7

památkového zákona k záměru restaurování sochy sv. Jana Nepomuckého (vč. podstavce) ve
vfklenkové kapličce ohradní zdi dle restauriítorského zíměru od ak. soch. Vojtěcha Adamce. NPU-
ÚopsČ v písemném odborném vy'jádŤení uvedl, že náwh bude v souladu s požadavky památkové
péče pŤi dodržení těchto podmínek:

]. Socha bude osazena do opravené niky kapličfu. oprava lraple bude provedena dle podmínek
písemtlého vyjádžení NPU čj. NPU.321/99206/2020 (dle navrhu opravy Jarmila Plachého ak.

soch, a restaurátorem v listopadu 20]7).

2. Bude provedena reknnstrulrce knvového atributu svatozáŤe z mědi včetně pozlacení pl tknu!,m

zlatem,

3. PŤed zahájením restaurátorsb!,ch prací bude proveden lrnmplemí restaurátorsb!, pr zhlm
(aboratorní posouzení stratigrafie povrchou!,ch prav, salinity). Bude zpracováno graficW
vyhodnocení stavu. Po vyhodnocení pnizkumu budou jeho uj,sledky kanzultovárty se zastupci
památknvé péče a dále bude revidován u!,še uvederr!, restaurátorsbj, záměr.

4. Pžed zahájením prací bude vlastníkem svoláno vstupní jednání za časti pověÍeného
restaurátora a zástupce NPU.

5. Budou provedeny zkoušlcy nnrhovatt!,ch restaurátorskych postupti, Heré budou pŤedloženy k
po s ouz ení or gán m pam átkové pé č e'

6. Fragmenty historickych povrchou!,ch prav budou zachovány a lCInzerllw rty. Pro uj,robu nové

svatozáŤe bude nejprve prweden model v měŤíthl 1:1, Hery bude pŤedložen k pnsouzení
orgán m památkové péče. Teprve po jeho sclwálení je možné pžistoupit kvlastní ulrobě,

7. Y procesu stwebních prací i restaurování budou svolavány vlastníkBm kontrolní dny. Bude
konzultován pŤedevším rozsah snímání druhotrtj,ch uysprávek, zpúsob a rozsah provádění
doplúkú i barevnych retuší.

I-

Strana 7 (celkem 9)



Č3. : unE 70ó89/2020^ÍPRR.soM Sp. zn: l3283/2020ruPRR

8. Během prací bude pořizovúna pruběžrui dolatmentace pro restaurótorskou zprávu. Předání
ukončených prací se uskuteční v rámci lromise za účasti zástupce vlastníka, zástupce NPU
ÚopsČ a zóstupce ýkonného orýnu památkavé péěe' Y rómci řízení bude předán originál
restaurótorske zp,ó,y NPU UOPSC k archivavání.

NPÚ-ÚoPsČ své stanovisko odůvodnil takto:

Ad. ]. Socha světce je osazena do niky omítané vápennou omítkou v havarijním stavu. Po tranýeru
sochy do ateliéru bude možné omítky niky opravit a tírn připravit pozadí pro plastifu. Yzhledem

k tomu, že lrapličky je ve špatném stovu a do ýmpanonu, tvořícího zóroveň kamennou stříšku,

zatéká, je nezbytné prioritně provést stayební opruwt kapličky. K její opravě byl zpracován
záměr (Jarmil Placlrý ak,soch.-restaurátor,listopad 20I7), kteý byl posouzen zástupcem NPU
v odborném vyjádření čj. NPU-32 I /99206/2020,

Ad.2. Atribut světce - svatozář s pěti hvězdami je nedílnou součóstí ikonickiho ztvórnění sv. Jana
Nepomuckého. Sv, Jan Nepomuchý je jediaýrn světcem vedle Panny Marie, jehož svatost je
nantačena hvězdami.

Ad,3, Předložerrý restaurótorsbý zóměr poěító s provedením řódného rozšířeného průzhtmu; pokud
možno těsně před zahájením prací, aby jeho ýsledky byly maximáIně ahuólní.

Ad.4. Svolóní vstupního jednóní je nutné z ďtmodu seznómení s případuými změnami postupu
restaurovóní, Meré můžou saaviset s poznatky, beré budou pťuzhtmem teprve

Ad'í. Zkaušky postqni, zejména úprav je nutné odsouhlasit na začátku prací, kdy je možné ještě
cellrovou restaurátorskou práci přizpůsobit ýsledlal jednání všech zúčastněrých stran,

Ad.6. Fragmený historiclcých uýnnaleb jsou cenným informačním zdrojem o památce i do
budoucnosti, Yzhledem k tomu, že je socha část své existence chrctněna kaplí, může být

zachovartýchfragmentůvíce ajejích další zachováníje pravděpodobnější' Předložení modelu
svatozáře 1:1 je nejosvědčenějšim přístupem názornosti pro všechrry zúčastněné strarty

Ad,7, odsouhlasení rozsahu snímání vyspravek je nutné odsouhlasit z důvod,u ochrany mmima
původního materiálu soclry i vyspraveh laeré jsou ještě funkční; lraždé vyjmutí funkiní
vyspránlky muže při odnímání odebrat originální materiól. odsouhlasení barevrých retuší je
třeba pro názornost, aby nebyla celá socha provedenav nevyhovující barevnosti

Ád.8. Podoba restaurátorské zprávy je dána f10 odst' 4 Vyhlášky k provedení zákana
č.20/1987 sb.

V souladu s ustanovenÍm $ 36 odst. 3 správního řádu bylo umofuěno účastníkovi íizeri vyjádřit se

k podkladům rozhodnutí před jeho vydáním. Účastník Íízení (městys Liteň) sdělil orgánu
památkové péče, že uvedené podmínky bere na vědomí a požádal o vydríní závaného stanoviska
k oběma variantám restaurování.

Při posuzovriní žádosti zkoumal orgán památkové péče, zda nawžená restaurátorská oprava
neohrozí veřejný zájem chrráněný strítrí památkovou péčí. Pod veřejným zájmen chráněným strítní

památkovou péčí se v tomto případě rozumí ochrana kulturní památky, jejího technického stavu'

historické, umělecké a vypovídací hodnoty, ochrana před zniěením, poškozením nebo zcizenim.

Strana I (celkem 9)



Č3. : unE 706892020^JPRR.SoM Sp. m: |3283D020ruPRR

Na zrákladě odborného vyjádření NPÚ-ÚOPSČ konstatuj e, že lraple se sochou je ve špatném stavu.

omítlcy na zdivu kaple jsou tnolněné, nanlšené prasWinami a odpadávají, starší omítky v nice jsou
narušené a odlupují se. Kamenná stříška je rozestoupená, ložní spára uvolněná. Píslrovec soclry je
narušen korozí a silně zneěištěn prachoými depoziý a krustami způsabujícími hloublrnvou
degradaci kamene. Místy clrybí profilace, zejména kartuše. Provedení restaurátorslqých prací je tedy
nezbynré pro další zachováni památky jako takové a pro uchování její autenticity, neboť odložením
opravy by došlo k dalšímu chátrání a následná oprava by byla jednak nrákladnější a mnohé detaily a
informace které se nachazejí ne powchu sochy by jižbyly nenáwahě ztraceny.

Posuzovány byly dva restaurátorské záměry. Zátměr od pana Plachého zahrnuje kompletní
restaurování kapličky a sochy, zámér pana Adamce poěítá pouze s restaurováním sochy se soklem.

V obou zríměrech je nawžen posfup prací, kteď je jak po technologické, tak po materiálové sffárrce
vhodný. Ve vyjádření NPÚ.ÚOPSČ jsou stanoveny podmínky upřesňující tento posfup co se ýče
vlastrrostí materirilů a rozsahu zasahů. Upřesněny jsou také detaily a podrobnosti, které v ziíměru
nejsou specifikovtíny (např. doplnění svatozáře, ěi terénní úpravy okolí kaple). orgán památkové
péče souhlasí s názorem NPÚ-ÚOPSČ, že podmínkou osazení aestaurované sochy je ukončení
ooraly kapličhv, aby zrestaurované soše nehrozilo nebe4pečí poškození při opravách kaple. orgárt
památkové péče posuzoval restaurátorské zráměry zvlášť, tak aby byly uvedené podmínky zÍejmé.

Po posouzení žádosti dospěl orgárr památkové péče k ávěru, že podmínky stanovené xpÚ.ÚopsČ
jsou opodstatněné a přejď je do vjrokové části závaznéha stanoviska. Tyto podmínky byly mírně
upraveny' tak aby odpovídaly běžně stanovovaným podmínkám v obdobných případech, aby byly

Po provedeném posouzení žádosti vydal orgrín památkové péče závazné stanovisko, jak je uvedeno
vyše.

Poučení

Proti tomuto rozhodnutí může účasÍrík řízení podat odvolrání ke Krajskému úřadu Středočeského

kraje, odboru kultury apamátkové péče, se sídlem Zborovská ul. 11, $a2| Praha 5, do 15 dnů ode

dne jeho oznámenío podríním u Městského uřadu Beroun, odboru územního plránovrání

aregionálního rozvoje, Husovo nráměstí ěp.68, Beroun - Centrum ($ 81 odst. 1, $ 83 odst. 1' $ 86

odst. 1 spravního řádu).

otisk riŤedního razítka.

MgA. Magdalena Součková v. r.
referent památkové péče

Za sptávnost vyhotovení: Ing. Eliška Bělohoubková

Strana 9 (celkem 9)



Aa,plÁ a L,alool*,{,o el,,,e. . €" ť * fesfoaro L,*ťtuí
v/Lr,nŇl hpI* t- *{nď,**{,ut,; lus'k.ťu * P.k< oh*&
* !á,[o,) - ot"a l, p . 20 Í.L|



ta,e,š ft Í,fl ffuft,il, 6{a*e - e:,2 - Rasfu.te*,o|J
r/Lt,,"Í-J iAfr* r oÁraci,,*, .uďi tssiA- gn P,hq./ & fun/* v h"f,i - Úti,e., éF; s. ,ťgztt

pň*o n n i . 
F,ffu,J ffffi.*,ť-,#,,, ď _ rltta l*ta
p! l'r[-for /(J,+r"e,ot ^ spat.g-,i,*- 

lro,,o/,ď _ ftra,.fuua.
,ú,*,t ?tae.Inf * rcsťaunrhr

a,fu p,rn<.oÍeaa. i,t,uLa,- sÁ,* Iafle. prs7i,^,-
4t j,d;",ď, *.,i,,,.1- o*,k'É,, úilelaď u,,* tapc.,v ,,**su*!,b,**toudwsfuo- ,{ť k/o, vyfu/o l"aa1fuA

7. .5 cfrt*tc&h,oa, a0,4,|r{Í*-,-. ťrďe,é F*e*ť.,t hÚú.r,&

t.soca oplaeo,q|k,í s ,l,sctu|,^-. p- pn/ta,*) ,éktn{ge,t,""ť"clnro (q.,,# 
t:#t{ Ě ?*,ff :treupťffi



fu b* šffi fu #n;ť +*--s*'d# & ď'-. ss- t" #.t+r'iru
"{Í

{/

s& Í4{tgqkdgdd.t.;u



Zápis č. 3 z kontro|ního dne 6.LL,2a24

Akce: Restaurování výklenkové kap|e v ohradní zdi koste|a w. Petra a Pav|a v Litni

Přítomni: Tomáš Jurajda - starosta

Ing M. Lindauerová - NPÚ Úopsr

p. Václav K|iment - správce

ing Novotná - MěÚ Beroun (později)

ak.soch Jarmil P|achý - restaurátor

By|a provedena proh|ídka stavu kaple po dokončení rekonstrukce omíbk p|och
profi|ace říms a restaurování kamenné stříšw se štítem a kamenným stupněm pod
pnlče|ím lop|e.
K provedeným práce nebyly vytrraď ani připomínky a byly schvá|eny.

By|y předloženy rzorky barevného nátěru v okrovém tónu. Jako nejvhodnější by|

vybrán odstín fy Keim Romanit 9051 (vápenný nátěr) taý. z|aý okr

Na dotaz restaurátora byla konzu|tována možnost op|echování kamenné stříšky kap|e

o|ověným p|echem o sí|e 1 mm s ma|ými okapničkami při spodním okaji po stranách.
Toto oplechování by prodlouŽilo životnost stříšky a by|o by bez nároku na běŽnou
údržbu (cca 2 x ročně ) - čištění stříšky. Vzh|edem k tomu, že tyto práce nebyly
uvedeny v restaurátorském záměru a tedy ani neby|o řešeno v ávazném stanovisku
MěÚ Beroun, bylo dohodnuto nás|edující:
Povrch stříšky bude hydrofobizován (roztokem přípravku Porosil W PIus) na pruní

dva roky provozu. V případě si|ného znečišťování střišky a vodorovných paftií říms
pod ní bude dodatečně požádáno o souh|as s navrhovaným op|echováním.

Ko|audace hotového dí|a bude svolána na konec |istopadu.

7.rL.2024



KMJEČ Mikroanalytika
Adresa sídla . J. Zacha 786111 , Ce|ákovice
X krtrieq@vol nv. cz, wunru. m i Krgan?lyti ka. cz

Č. zak. : EAGLE -026 12024

Zadavatel: p. Jarmil Plachy
ak. sochaÍ a restaurátor
Novákovych 51375
18000Praha8-Libeř

Cetákovice, 24. srpna 2024

Zprixa o analyze
Do laboratoŤe vzorkv doručenY dne 15. 07.2024 osobně.

Název objektu:Liteřo'vf'k|enková kaple se sochou sv. Jana Nepomuckého' rejst.
číslo USKP 1945312.343

PŤedložené vzorky (viz obr. I), ozn. vz. č.:

- 1-tympanon kaple 2-nika
.3 _ nika, kontrolní .4 - tympanon, hornina

Požadavke m zadav atele bylo :

. určit stratigrafii nátěrovj,ch vrstev na povrchu vzorkri č. 1. - 3;

. identiÍikovat horninu vzorku č. 4.

obr. 1 PŤedložené vzorky v obalech s popisy



Kmječ Mikroanalytika
Adresa síd|a: J. Zacha 786 111 , Čelákovice

Použité metody:
al obrazová dokumentace dodanych vzorkŮ.

b/ Stratigrafie vrstev na povrchu vzork :

PŤíprava nábrusu pro určení stratigrafie (posloupnosti) nátěrovych systémti:
_ impregnace vzorku v dodaném stavu roztokem akrylátové pryskfice (Paraloid B72) nebo

epoxidovou pryskyŤicí pto zabránění rozpadu, vydroloviíní a vymyvání vzorku během odběru
částí a pŤípravy nábrusrj (dle potŤeby);

- prohlídka vzorku neozbrojenym okem a pomocí stereomikroskopu, vyběr zájmovych a
reprezentativních oblastí s nátěrovymi vrstvami pro pŤípraw nábrus ;

- oddělení vybran;fch částí vzorku (odlomením, Ťezem diamantovym kotoučem, apod.);

- zalití oddělen;fch částí nátěrovymi vrstvami kolmo nebo dle potŤeby šikmo k povrchu do
trarrsparentní pryskyŤice ;

_ vybroušení za|itych vrstev na brusnlch papírech pod vodou, doleštění diamantovlmi
suspenzemi.

Mikroskopická obrazová dokumentace nábrusu v odraženém viditelném bílém světle (na
invertovaném mikroskopu nebo telecentrickou makrooptikou digitálním fotopŤístrojem) a
fluorescence v UV.A záÍení (}"-365 nm) pomocí upraveného digitálního fotoaparátu a telecentrické
makrooptiky s potŤebnymi filtry.
Doplnění rozměrové kalibrace a měŤítka do obraz podle použité zobrazovací soustavy. Popis kladu
a vlastností vrstev včetně jejich v7znaěení v obrazech. MěŤení v obrazech s použitím sw pro
obrazovou analyzt.

c/ IdentiÍikace horniny vzorku č. 4:

Yyžádanojako externi ana|yzau firmy Lithea s.r.o., RNDr. Vladimír BULKA.

Použité pŤístroje a pomricky:
- digitální fotoaparát, makrooptika, telecentrickf objektiv' měŤítko, osvětlovače' filtry;
- lupa ruční zvětšení cca 3x;
. stereomikroskop, zvětšení cca 6 _ lQx, režimšikmo dopadajícího světla;

- měŤítko kalibrační pŤesné (1 cm s dělením na 0,1 mm),,,Lo, měŤítko fotograÍické (mm+cm);

- xylenoqf 10%o roztok fixační/petrifikační akrylátové pryskyŤice Paraloid B72, epoxidová
Íixační pryskyŤice Kulzer Technovit Epox;

- mikrofrézaruční s diamantovfmi Ťezacími kotoučky;
. tlakové a vakuové za|évací zaÍízení, formy a další pomricky pro za|ití vzork.Ů do

akrylátov é /epoxidové pryskyŤice ;

- transparentní za|évací akrylátová pryskyŤice (Kulzer Technovit 4006SE);
- metalografická bruska pro broušení pod vodou + spotŤební materiál: brusné SiC fÓlie Struers

500 _ 4000' lešticí kotouče, brusné a lešticí diamantové Suspenze (6,3 a l pm);

- invertovanf mikroskop (objektivy 5x, 10x a 20x) s kamerou pro dokumentaci, reŽim šikmo
dopadaj ícího viditelného světla;

- osvětlovač s UV-A čipem (}"-365 nm), UV band-pass filtr UG1' fotograťrckf UV filtr,,Zeiss T*
UV.., další potŤebné fotograÍické filtry, digitální fotoaparát upraveny pro snímání tJV fluorescence
s telecentrickou optikou;

- standard pro kalibraci bílé/neutrální šedé/černé _ DANES PICTA tabulka GC3;
- sw pro analyzu obrazul
- drobné laboratorní pŤístroje, pomricky, materiál a chemikálie (ethanol čist!, popisovače,

destilovaná voda, pinzety, skalpely a další laboratorní nástroje, laboratorní sklo apod.).

EAGLE-026/2024 24.08.2024 Strana 2 (celkem 7)



Kmječ Mikroanalytit"
Adresa sídla: J. Zacha 786 |11 , Ce|ákovice

Vfstedky analyzyl
tl Yzorekč. 1 - tympanon kaple - stratigrafie
Podklad vzorku se nepodďilo na pŤedloŽenych rilomcích identiÍikovat.

Spodní vrstva, pravděpodobně směŤující k privodnímu podkladu' je světle smetanová' velmi tenká
(ozn. ,,I,o na obr. 2 a 3). Nad ní je silná nepravidelná vrsfva bílé barvy s mal1fmi minerálními zrny
(,,1..). Následuje šedá vrstva (u2.,), zastoupená jen místy a obsahující černá zrna. Nad ní je také jen
lokálně zastoupená okrová vrstva (,,3oo), obsahující malé minerální částice a bí|é vměstky,
pravděpodobně nedobŤe rozmíchané vápno. Nad touto vrstvou následuje nepravidelná šedohnědá

vrstva (,,4,,).Na povrchu lomku je okrová jemnozrnná nátěrová vrstva (,,5o.) s tenkou korczní a
znečištěnou vrsfvou na povrchu.

Spodní dvě vrstvy (,,0.o a u|,,) lvrstva ,,5,, napovrchu vykazují slabou fluorescenci pŤi osvícení UV-
A záÍením. StratigraÍie v bílém odraženém světle - obr. 2. Fluorescence po osvícení Uv-A
záÍením (t'-365 nm) - obr. 3.

EAGLE-o26/2024 24.08.2024 Strana 3 (celkem 7)



Kmječ MikroanaIytika
Adresa sídla: J. Zacha 786 111, Čelákovice

obr. 3 vzorek č. 1 - mpanon ori osvícení IJV-A záÍením

2l Yzorekč,.2 _ nika _ stratigrafie
Podklad vzorku je tvoŤen nažloutl;fm jemnozrnn;fm pískovcem (ozn. ,,0..na obr. 4, 5).

Na povrchu pískovce jsou pÓry mezi zrny vyplněny světle okrovou hmotou charakteru nátěru nebo
qfplĚového tmelu (,,1.o).Na povrchu vzorku je vrstva bílého jemnozrnného nátěru (,,2..) s korozní a
mírně znečištěnou vrstvou na povrchu.

Povrchová bílá vrstva (,,2,,) vykazuje slabou bílou fluorescenci pňi osvícení UV-A zá ením.
Stratigrafie v bíIém odraženém světle _ obr.2. Fluorescence po osvícení Uv-A záŤením (i'-365
nm) - obr. 3.

obr. 4vzorek č. 2 _ nika" nábrus v odraženém bílém světle

EAGLE-o26/2024 24.48.2024 Strana 4 (celkem 7)



Kmječ MikroanaIytit"
Adresa sídla: J. Zacha 786 111 , Ce|ákovice

Obr. 5 vzorek č. 2 _ nika osvícení [JV.A záÍením

3/ Vzorek č. 3 _ nika kontrolní - stratigrafie
Vzorekje shodny se vzorkem č. 2, popsanym vyše v odst. 2/.

Podklad vzorku je tvoŤen nažloutl;fm jemnozrnn;/m pískovcem (ozn. ,,0.. na obr. 6,7),

Na povrchu pískovce jsou pÓry mezi zmy vyplněny světle okrovou hmotou charakÍeru nátěru nebo
vfplĚového tmelu (,,1..). Na povrchu vzorku je vrstva bílého jemnozrnného nátěru (,,2..) S korozní a
mírně znečištěnou vrstvou na povrchu.

Povrchová bílá vrstva (,,2,,) vykazuje slabou bílou fluorescenci pŤi osvícení UV-A záÍenim'
Stratigrafie v bílém odraženém světle - obr. 2. Fluorescence po osvícení Uv-A záíením G-365
nm) - obr.3.

obr. ívzorek č. 3 - nika kontrolní' nábruS V odraŽeném bílém světle

EAGLE-026/2024 24. A8.2024 Strana 5 (celkem 7)



Kmječ Mikroanalytika
Adresa sídla . J. Zacha 786 111, Če!ákovice

obr. 7 vzorek č. 3 _ nika kontrolní osvícení tJV-A zátením

4l vz. č,. 4 _ tympanon, hornina - identifikace horniny
a/ prvkové složení horniny
obr. 8 PŤíklady míst ana|yzy horniny na lomové ploše _ vlevo celek, uprostŤed a vpravo 2x detai|

(měŤítko - červená risečka: celek 5 mm, detail 0o5 mm, červeny kroužek ve stŤedu obrázku ohraničuje místo
nalyzy).

Obr.

Prvkové chemické složení vzorku je silně nehomogenní, mění se podle typv ztna, které bylo
ana|yzováno. PŤevažuje kŤemft (Si)' hliník (Al), hoŤčík (Mg)' vápník (Ca) a draslík (Ca). Poměrně
vlznamněje v někter ch zrnech zastoupeno že|ezo (Fe), dále byly v malém množství nebo stopově
na|ezeny titan (Ti), chrÓm (Cr), mangan (Mn) a stroncium (Sr).

EAGLE-o26/2A24 24.08. 2024 Strana 6 (celkem 7)

9 XRF spektra hominy na více místech - nejedná se o mramor (vloženf obrázek ukazuje nábrus horniny)



Kmječ Mikroanalytika
Adresa síd|a: J. Zacha 786 111 , Če!ákovice

GeologickÝ popis vzorku č. 4 - tvmpanon. hornina:

Ústcpek horniny o hmotnosti 1,458 gmá rozměry 30x 1 1x4 mm. Struktura na lomné ploše je stŤedně
zmitá, barva tmavší šedavá, s lištami sodno-vápenatych živcti, tvoŤících většinu světllch minerál .

Tmavá zrna jsou pŤevážně pyroxeny - augit.
Privodní světlá strana povrchu je silně kontaminována vápennou maltou (z toho plyne možnázáména
s mramorem).

Jedná se o horninu diabasl (někdv nanÍvanÝ'dolerit2)o patrně místní či nedaleké
provenience.

Vfsledky ana|lz se vztahují pouze ke zkoumanym vzorktim.

Barevné odstíny na (mikro)fotograÍiích se mohou mírně |išit od skutečného odstínu vlivem nastavení barevného
podání v konkrétním Ťetězci kamera, monitor nebo tiskárna.

Zby|ou část vzorkri, pokud neby|y zce|a spotŤebovány pŤi ana|yze, ponecháváme v rlschově v |atroratoŤi po dobu
tŤí měsícri od data ,,Zprávy o ana|yzeo,. Po této době budou zlikvidovány. Pokud máte zájem o jejich vrácení,
kontaktujte nás v této době. PÍi požadavku na vráceníje obratem zaš|eme.

Zprávu o ana{ze zasíláme v elektronickéverzi. Pokud byste ji požadova|i v písemné formě, kontaktujte nás a my
vám jej obratem zašleme.

Zpracoval:
,ž-" ,/ / .1í *}t

RN-Dr. Tomáš Kmječ, Ph.D.

geologie zpracoval R]YDr. Vladimír BULKA, LITHEA s.r.o.' pod čj.
2024.

t htt p : I I www. geo logy. cz / apli kace/encykl o ped i e/term. p l/te r m. p | ?d i a bas
2 https: I I cs.wikiped ia.org/wi kilDolerit

Dílčí ana|yzu z oboru
240807 -028 ze dne 8. 8.

EAGLE-o26/2024 24.08. 2024 Strana 7 (celkem 7)





1. Liteň - \Íýk|enková kapIe se sochou v ohradní zdi koste|a sv. Petra a
Pav|a - stav před restaurováním



Liteř - Vfk|enková kaple se sochou v ohradní zdi kostela sv' Petra a
Pavla - stav pÍed re$taurováním po demontáži sochy



'..{Á..+w'

*' :f i'

:t'1. " 
:.

i'*t,i;



4. Liteň - lÍýklenková kap|e se sochou v ohradní zdi koste|a sv. Petra a
Pavla - stav pfud restaurcváním . celek



5. Liteň. Výklenková kap|e se sochou v ohradní zdi kostela sv. Petra a
Pav|a - stav po restaurování - ce|ek





ť'l '--in
.Íl**T.

:.ffi*ť
'*'. 1"."

f , *:*\l

*'

l*t
'

J rri



IB
IElr*,o&
to
.goi.Út .Joštt \rItr

E'x
\r !t

Jf Ithrr
II JĚsLO
ĚE
rO
- )LrOCL
JĚxÍrút,
Ol
{n rrofi
ErIE
ď)(Jg'E
{!T'2('
-gBtrrg'E
š6trr
tl

)E .go
5E



rtr

g
*JoL
j
st
g
o*,
U}oš
E'E
't rfi

*=

ĚP
ÍE5
=G**JoÚl

'EEeEilřfi
Or
9t rnofr
E.G
= )t,rt!.9 'E

r(g TI209Crt$trng'6
\/*fš.ošI'

7

1l)Eg
o
fi8



10. Liteň - lÍýk|enková kap|e se sochou v ohradní zdi kostela sv. Petra a. Pav|a - zadní strana, celek . stav před restaurcváním



'Ť

,"^t

*

.',' ,'..,

.,- *:i,.:'"

Ý'

\,
n| I

4{t

ro"&,"'



12. Liteň - Výk|enková kap|e se sochou v ohradní zdi kostela sv. Petra a
Pav|a. detail horní části' pravá strana - stav před restaurováním



tu
$Lr

6L
t
nl
.go*,3E
rY \I5tr
E'Enro
\r!tr=tt rEgfisslo-
>E
3'Et
ESoo
oroG
{ĚÍE 0}g\
rls

eiF
ĚE
OI

nlIšÍtr\\- *a5- {'iT
'EÉ
fiB&



14. Liteň - Výk|enková kaple se sochou v ohradní zdi koste|a sv. Petra a
Pav|a -postup prací - odstraňování tořenů břízy



. ,'

.. 
*

tl 

' ,*,-'

rtr8
Ítr r)rI r*, a.toong
aE
sON
E'E.Y tr

Hg.8il
Er)
EB
E,E
rO
-\lOTSI
9rlOEo'=
g.E
-gP

tgĚ
Ě,p so IL=
-Y*

Ť$.E
rF I >tl

E S'EJÍtrotr "'tr
ui
rl



ďÉ{

ffiffi
ffi {Fnr
*# r fwn

ďd ddffiffi&p
á**Bpp

ffiffi
TBEJtrp

&} řs
H$ffi
ffi.ffi#ffi

Bffi "ffi

ffiffi-mffi

ffi-*B-- ť
=&*#Hffi*:
Prffi
Erffi ffiffĚ# bďrŘ M&
tďFdfrEEá
e# (pffiH
{fr *ffi
#lt ilEru

HrffiWB e*b
#

ffi$ffiffik
=-ffitrtr#
.ffiffiffi
ffi Ňiffi .#'].

W fu# 6p*d

E 'ff *::

tr ffi"ffi.
"MkF;
ryffiffi-trt{[*
f;r"ffi

,,*'* il ;'u#"mtr*ffi
#pffi

E ffi 'Ét:'ffiH r5bb qE-,9

ffi ii*rsl
5ěďh1r RáEid

W$
qq



rtr

g
{.to
É.

t
Ut

g
o
{.t
UIoš
rrO
T T!f o.l! ÍtrtE 

'YEfr
i: rlt$
?)L)
-o'E
:0J?

ETL);OEg'-'F
g.E
U'o9E=
ES
'sp
On*UL)LoIt
-{íFG?fi
'Ei
.ťJÍtr
"al\

FI



18. LiEň - Výk|enková kap|e se eochou v ohradni edi kogte|a sv. Petra a
Pav|a - postup nra{ - odstranění gemenbl'é omÍt|ty z poslední opravy



'5'E
.x ct
Es
ĚEri
'EÉ
;!ťJÍE

a.



Ís
fit

*ilIU \IÍ{ )r.I .ÍI

aE

fiĚA\nvtr-)o
Ffi.8fi
tITI
!EOEG0
q\r

6'E.EÚt

Hfi
sE
*E!*It.gl
'5-E
šÍt
6*
šE
,l i-'CI.9
ĚJS



sÉ]|

$
,t':

s',

N
$"

.s

'\t'N
r'' d'

\,

....]Ň

h
W
W

,:$i;
ffi
,t{i .i"*l

,nN,
$

rii \s
,"S

m
;;:

21. Liteř - Vfklenková kaple se sochou v ohradní zdi koste|a sv. Petra a
Pavla - postup prací. demontáž stňš|ry a odstranění koÍenú brízy



" il
:*s
t.:', t

G
Ítr !ťj5 ÍEotrr-

\I

a.E
ÍEo
E'E
šE
E3
fifiEB
O rf$

=:;EE
HH
8E
ÉErg.Yl
'5'E
šIt
E *ř
ĚEá

t*tNN



Í.g

$o
O rFl
&

r.š

aig
IEfi

Ě*
H;i
\rU
tr )ut

H}
Ěg
:.3
ÉE
HE H

fr E-E
ĚgEilr!
E.E..Ě
E *,p
šEt
.lrE
g 

É't
rri
n|



W-ftn-t

T

IE
ÍE
tso
O rFl
L.š
aigsfi
s,ggE
II\tt3N -{.rTI\r lrltr )itE}EFotr
- 

r(f

EE
HS F.

á$Ěrr1:
\r ar'E g.tgše

=EĚš 3,g

ŤgÍ.:16
E *'gJtutuEtr
.ťN



N
ffi
,\'\ffi

yŇ



Ítr

gE
ť,g

'ť
íf'ÍE
IEtr
6ot oEiY\L
|I 

Ě

.E.Í
f;E
šE
3.9os
S .rl!

H,E
o!troE
E$
g ?.5
.5.8 

Eš Et ''trtr ár(|o štr
IťI

.ť.fr E
ln(J
t13
'6s g

5Es
,{5
N



;' ,'Y, '
'É". -.

š
\

&

í*
\

"i* .. *. ..';'.* Ť

&,

-fi-q

i

i

Ýj:]

ť

ffi",.
ť".*

Ť.. 1]l

,lt

l', '



Ís
TEl-*.o
1
a#si
j5.tr
rrl uO\>štr

IITIO
.!E
Eb
EEE'tr
3!E9Ě
EÚ}05íac*
str
or bELG
EH
E'gEgtra
OrTI:JG

FE
'ái
rliJE
qi
Í\|



IE
rtrl-*.oL.o
AE
íE}
E6E\>E5
Hfi\: Ct$š!8tr
=o-Fotr
3.ts

I

BEthE
o)$
(rl

*.8
-s3
rl$ tr
BEĚB
OrIlr r:
JIEš6At'lg
'6s
|!JJtr

tr



tE \r
ruFjj6rtr)o
slG

fiH
gE
EE
NT'Es
E'=
á.a
>{|*

íE *,

HE E
frě Bo o.f,

EEA

EFE
,:: != rlr

šfifi
'* l:i
ŤEfi(9
(lÍI



lE ir
GFts6ttj'g
(,r Ítr

s't
EE
EE
NI
\rO

É.š
=" -a

E=+,

EE E
8ě Bo a.s

EE í
EEE
.:= != r1.

ĚEE
'* l:i
ĚE'
';fÝI



32. Liteř - Vfk|enková kaple se sochou v ohradní zdi koste|a sv' Petra a
Pavla - postup prací - dokončené rekonstrukce omítek s profi|ací a
vzorkování odstínu vápenného nátěru



I

l
l
I

l

I

j

tEr -'Ítro.nar.
YLo)9ld.O ?I _ rtio' 
=^ 

\.J
jtllt-

GO
E e{.,
E J'E9,tr G-E tr

HÉE

EÉE
: Pí9= P.

HE*
EBEÍu.cl.
Jl.íE.5.8 

I
Ě 3áĚEt
Ť i.i
'EsE
1 E.g
(Y)
íÝI



34. Liteň . tÍýk|enková kap|e se sochou v ohradní zdi kdela sv. Petra a
Pavla - celek - konečný stav po reffiurování



ru

GL
*Jo
o.
t
v,

3'=
E,Eo6
o-Yol
arl.:- tr
A {-f

=o-U;8
's'F
96r. F?rn-o:=i' ÍE

= 
*.fFO7Tt

,*Á
íťJIB
.ÍL

tn
fÝI

Ň. .*

L
: k



ÍE
rtr
l:
*Jo
a.

I

o
-goj*J
u0š
T'
N\-tr\rTttrg'ssooL
rt *)

EP
Hoda.
8Eoo
E.>Ítrtr
Ť'E.8tr
69
VI

ItrI.gš-YošE
'*i
ilJJE
ut
fn

ffi



'F.S *
.éť Jugr1* 

-i*eÉ
s Í"j

u,

*$"



.,#

rtr

s
*Jo
a.
j
{tt

.go
*J
(,}o$
.E

EH\:ot,s
H'gLO
.tr )uloiI
5E
P)tuE#Hnv, \r

s-fro.lr!naru
ďH,šě,-

-rUt
Lr- \nzuEťtrrtgcr
š!I\> {.,

lo,
'Eg
iliJIE
.ÍL

$
íÝt

' 
r:\s



IE
Ítr
Lr*.o
Ít.

so
-so*,oo$
..E
:3EHN\:otrG!l \o
IBtr
-E rBo3
5tr
9)o;!L
LJT

'š' lI

T* UT
vt \rotr
U, r($
o.ertniru
=N[}lo-Tt

lÍfl

X'o
.Yťtrcl.
-g ct.š3šfiaolEr
'$g
.{ii8
(n
frt



i':

{
t't.

: 
'-& ",. :

TE

g
uo
n
>
v,

.Eo*.
UIOG-YF
EH.Iošs
TT tQ)
rtrt
ě)frOH

;IĚ
A )c,
TELJ IN
^E tnl.(na,
EI \-og(ll rlB
o-a

n tllrAtt
=Ntvo-É .!ET

'P \n
*^ t)Egtrcr
^g ct.X :tr) *,?BIÍL
oE 

.s
;EJÍs
.cL(t

$



f,$E'E
C, )6,&T;
"N>oWT5

.s Ís

S'H
str#{g
rn {n

H-E
'E'a
lE! ogrL
"gaš
-)oE\N7)L

afisÍBIJtroÍEoE
OUT
O r{S
oEť
-{q ErÚt

,rl$
L- \r
x^ {J
.VťECr
,q sLx:I
r}1 *JLÚ1:otct
tfi 

.sHJÍ6
.EL

ttl
$



.'.r
..'....

"::, 
,.'

{E

fr
d'rq,
n" -E
*)ofrTt'''Ní6o
6EI
fiÍso.Ě\r'hno
:5N
HStEo
ě'9gcL
sooa,
! E
!ť x')
Fi \nX)l.5 {.JtJ 0l

BE
tsť
-9fr
f,[ *tE
ťE}#-g
rfi

LL ln

ĚtJ
!JÍEarLtrf,rgn.
.X3t$ *{\UIaolcL
'$s
#.J Íu
.ÍL

Í\{
qť

$.*

s

I .:'ll



ruE
g"B
*r )[,
-lY\:Ltr
-. tI
aB.
s.3sttrE)ogH
E8Hi='Es
E$E*o.y
L. )(|l
-\r

Bfi
TEfigsfi
:: rf!

áBE-nr9.YŮ
rt
'lu
fL \r4,l,
.vgtra.gaš=
IEICL
'.8 s.giEE
m
$


